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SHRNUTÍ

Politika a společnost v Angole v 70. letech 20. stol.: MPLA v boji o
konsolidaci moci je rigorózní a podrobnou prací o interní dynamice
existující v hnutí a posléze politické straně MPLA – Lidové hnutí pro
osvobození Angoly (Movimento Popular para a Libertação de Angola)
prostřednictvím největších okamžiků, které se v jejím vývoji objevily.
Sedmdesátá léta minulého století představují největší krizi, které se
v historii nejsilnější politické strany Angoly objevila. Práce se snaží
poukázat na důsledky politické ale i lidské důsledky, které tato krize
s sebou přinesla.

Během 70.let 20.století došlo ke čtyřem velkým momentům, které
postavily MPLA na pokraj osvobozeneckého dění. Na východní frontě
se na začátku sedmdesátých let mezi vojáky MPLA zvedla vlna
odporu proti centrálnímu vedení. Později se jejím hlavním
představitelem se stal Daniel Chipenda, člen řídícího výboru MPLA a
který si myšlenku vzpoury přisvojil. Z hlediska vedení MPLA, šlo o
první velký kolaps mezi tehdy řídícím výborem a sociálními rurálními
základnami MPLA.

Později se odehrála jiná revolta, která byla nazvána Aktivní revoltou
a to v květnu roku 1974 v Brazzavillu, Konžská republika, kde mělo
MPLA své sídlo. Jednalo se o převážně intelektuální disidenci, ale
se strukturálními katastrofickými důsledky pro MPLA, to vše v době,
kdy se 25. dubna 1974 v Portugalsku odehrál státní převrat a děly se
velké dynamické události. Vedení MPLA však dokázalo vše přežít
s politikou potlačení jakýchkoli vzpour a 11. listopadu 1975 vyhlásilo
nezávislost pro Angolu.

V období po nezávislosti se odehrál třetí velký moment a to v roce
1977, kdy byl v chaosu luandských ulic krvavě potlačen pokus o
státní převrat. Tato práce se tedy snaží tento pokus chápat jako krizi
krizí uvnitř MPLA prostřednictvím nepublikovaných pramenů a
jiných živých pramenů. Nakonec se nám objevil čtvrtý velký moment
při formálním převzetí marxisticko-leninské ideologie.

Klíčová slova: Afrika, Angola, politika, společnost, osvobozenecká
válka, MPLA.
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SUMMARY

Politics and Society in Angola in the 70’s of the 20th century: MPLA’s
struggle for the consolidation of power is a rigorous and meticulous
work on the internal dynamics existing in MPLA, first as a movement
and then as a political party, through the greatest moments, which
in its development occurred. The seventies of last century represent
the biggest crisis in the history of the Angolan strongest political
party ever. The work seeks to highlight the political consequences
but also consequences in human lives that these crises have
influenced.

During the 70's of the 20th century four major events bring MPLA on
the verge of liberation process. On the eastern front, at the beginning
of the seventies, there was an uprising in the MPLA army against the
central leadership. Later, Daniel Chipenda, a member of the MPLA
Steering Committee, took the lead of the rebellion. In terms of
leadership in MPLA, this was the first major collapse between the
Steering Committee and the MPLA social and rural bases.

Right after took place another revolt, which was called Active Revolt,
in May 1974 in Brazzaville, Republic of Congo where MPLA had its
headquarters. It was carried out by mostly intellectual dissidents,
but it brought structural catastrophic consequences for MPLA, when
the 25th April 1974 in Portugal played a coup and went with the
dynamics of large events. But the steering MPLA survived it all with
the policy of suppression of any rebellion and on the 11th November
1975 declared independence.

After the independence, the third biggest moment occurred in 1977,
when the chaos in Luanda was bloodily suppressed as an attempted
coup d´état. This work therefore seeks to understand this as a crisis
within the crisis of the MPLA through unpublished sources and
other living sources. Finally, the fourth biggest moment happened
with the formal adherence to Marxist-Leninist ideology.

Key words: Africa, Angola, politics, society, liberation struggle, MPLA.
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ÚVOD

Když čteme v různých knihách o 70. letech 20 stol. v Angole, tak se

dozvíme o grandiózních činech MPLA a jakým způsobem dokázalo

hnutí MPLA bojovat v osvobozeneckém boj proti portugalskému

kolonizátorovi, aby 11. listopadu 1975, v totálně obležené Luandě,

vyhlásilo před očima celého světa nezávislost Angoly pod názvem

Angolská lidová republika. Ve válce nebyla zapojena jen místní

osvobozenecká hnutí jako například UNITA a FNLA, ale také ať už

přímo či nepřímo, formálně či neformálně, některé státy na různých

úrovních, a to regionální jako Zair, Jihoafrická republika, nebo

mezinárodní jako například Spojené státy, SSSR, Kuba atd., a které

ve své podstatě představovaly bitevní pole studené války.

Poté co se MPLA dostala k moci byl její osud neodlučitelně spojen s

osudem Angolské lidové republiky a jakékoli protichůdné tvrzení,

které nebylo v souladu s duchem nejvyšších kruhů MPLA bylo bráno

jako kontrarevolucionářské, což u moderního historika vyvolává

velkou zvědavost. Způsobem jakým byla vedená válka, nejdříve v

rurálních oblastech a poté v urbánních oblastech, nám umožňuje

dobře prostudovat sociální a politickou dimenzi hnutí MPLA.

Je tedy cílem této práce objasnit jak osvobozenecké hnutí MPLA,

které začátkem sedmdesátých letech bylo politicko-vojensky

neúčinné, a které 25. dubna 1974, kdy se v Portugalsku konal státní

převrat, bylo ve stínu koloniální války, dokázalo překonat interní

roztržky, zvítězit nad svými konkurenty (FNLA a UNITA) a

jednostranně převzít moc do svých rukou. V této době, bylo MPLA

velmi slabé a oproti ostatním dvěma zmíněným hnutím, především
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pak FNLA, které bylo vojensky perfektně vybaveno a regionálně

podpořeno, nemělo žádnou šanci.

K objasnění této skutečnosti bylo nutné nejen projít interním

procesem konsolidace moci v MPLA, a to především politické a

sociální rozpory a obnova politické struktury MPLA, ale také studium

mnohých politických aliancí, na které bylo nuceno se obracet

v sedmdesátých letech jak uvnitř tak vně angolského teritoria. Tyto

aliance představovaly neodlučitelný strategický komponent jeho boje

o osvobození Angoly.

Co se metodologie týče, tak zde nebyla snaha udělat z této

disertační práce dějiny MPLA jako takové, ale vedle veškerých

zakládajících mýtů a revolucionářské reality osvobozeneckého boje,

které jsou dnes součástí oficiálních dějin strany MPLA, byla snaha

zde popsat, jak to skutečně bylo na základě nepublikovaných

materiálů. Pozornost byla věnována především nejdůležitějším

okamžikům, které přispěly k procesu upevnění moci MPLA a to od

interních rebelií, radikálních ideologií až k samotné zkušenosti z

vedení angolského státu v politickém systému jedné strany. Je však

otázkou co vlastně jsou ty nejdůležitější okamžiky, kterými se tato

práce zabývá. Jedná se o charakteristiky podstatných fází

historického procesu ustálení moci uvnitř MPLA, jako hnutí a později

také jako politickou stranou. Tyto podstatné fáze představují různé

životně důležité výzvy, které do jisté míry ovlivnily politický a

vojenský osud samotné MPLA, a které buď posílily nebo oslabily její

postavení.

Než jsem se začal dostávat do sedmdesátých let dvacátého století

v Angole, abych tak zkoumal svůj předmět bádání, bylo zapotřebí

dostat se do problematiky. Z tohoto důvodu se hned od začátku
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dočteme v první kapitole o etnolingvistickém složení Angolského

obyvatelstva, především pak etnolingvistické skupiny, které tvoří

základní kameny ve třech hnutích, tj. MPLA, FNLA a UNITA. V druhé

kapitole byla snaha shrnout angolské dějiny od dob předkoloniálních

až k samotným sedmdesátým letům dvacátého století, abych tak

vytvořil bezpečnou platformu pro hlubší bádání v sedmdesátých

letech. Ve třetí kapitole se začinám podrobněji zabývat všemi krizemi,

které se v MPLA objevily. Existují tři velké mezníky, které historii

MPLA v sedmdesátých letech charakterizují a ty jsem rovněž rozdělil

do třech kapitol a to: vnitřní revolty, události z 27. května aneb krize

krizí a první sjezd MPLA aneb marxisticko-leninská orientace.

V poslední kapitole jsem se v duchu druhé kapitoly snažil znázornit

politický vývoj Angoly od osmdesátých let do současnosti s větším

důrazem na stranu MPLA.

V průběhu této práce je možné pozorovat, že politická a vojenská

historie MPLA je přeplněná těžkými okamžiky, které se v daném


[…]


sociálních otázek ve společnosti.

Nakonec vyšla na povrchu ideologická orientace strany, která

způsobila vyvrcholení existujících rozdílů: Nito Alves chtěl čistou a

tvrdou bolševickou revoluci, jeho prosovětské řeči nenechávají

pochyb. Ale nebylo cílem práce limitovat se těmito okolnostmi, ale
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snažit se ukázat, že se jeho cesta k sovětskému modelu se odehrála

postupně. Existovali ti, kteří byli prosovětští a jiní, kteří byli maoisté,

atd. Důležité podle mého názoru je pochopit sociálně-politickou

dynamiku, jež vede k této tragédii. Zdá se, že důležité je klást si

otázku, co se společenských bojů týče, které tvoří základ politických

diskurzů Nita Alvese, a jeho téměř mesiášské přesvědčení (jasné z

některých jeho projevů či spisů, včetně jeho slavných "Třináct tezí"),

že historie na něho kladla v tomto angolském revolučním procesu

důležitou úlohu.

Tato práce se ale nesnaží jen popsat co se skutečně dělo, ale rovněž

poukázat na jevy, které byly s těmito skutečnostmi spojené, jako

například to, že ta stejná vrstva mladých nadšenců, kteří Agostinha

Neta uvítali, byli událostmi z 27. května eliminována. Tito mladí byli

vlastně u zrodu politické regenerace MPLA v období 1974-1975,

hlavně v Luandě. MPLA tehdy procházela před 25. dubnem 1974

několika devastujícími a zdlouhavými vnitřními krizemi, a to ji

vlastně vyčerpalo a rozdělovalo a vojensky umenšovalo její prostor na

iniciativu. To se odehrálo v době, kdy její rival FNLA se ozbrojovala

jako nikdy předtím, a UNITA, která urychleně podepsala příměří s

novými portugalskými úřady, opustila buše provincie Moxica, aby

nejen byla uznána OAJ, ale spíše získala tisíce přívrženců v

městských centrech, zejména v centrální náhorní plošina a na jihu

země. Byli to právě nadšení mladé lidí, kteří hromadně opouštěli

města a směřovali do nově zřízených Center Revolučního vzdělání,

kteří Agostinha Netova a MPLA zachránili před velkým pádem a

obnovili vojenský potenciál.

Problém je v tom, že tato nadšená a pro-aktivní mládež, byla

rozdělena do různých ideologických trendů, které odráží ve většině

případů ideologické rozpory, a které kopírovaly mezinárodní
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komunistické hnutí, ale také odrážely levicové ideologické roztržky

v Portugalsku po 25. dubnu.

Tyto rozpory jsou jedním z nejvýraznějších aspektů městského

politického boje v té době. Abych byl stručnější: nastal střet mezi

těmito mladými lidmi, jejich světonázory, jejich ideologiemi, atd. s

vedením MPLA, hlavně okolo Agostinha Neta. Někteří se střetli s

Nitem Alvesem, jiní v něm viděli jediného a pravého revolucionáře, ve

srovnání s tehdejším vedením MPLA, které charakterizovali jako

"buržoazní". Obě skupiny na sebe dlouho jen neformálně utočili přes

média, až se jednoho dne střetly přímo. Výsledek toho byl tragický a

došlo k naprosté démonizaci druhé skupiny.

Ovšem není jednoduché o tomto období psát. Prameny, literatura i

výpovědi z tohoto období jsou hodně subjektivní, lehce badatele

táhnou k jedné či druhé verzi. Téměř každý Angolan byl do kapitoly

tykající se událostí z 27. května přímo nebo nepřímo zapojen a

skutečnost, že tato otázka je stále ještě tabu, vše komplikuje. Při

vypracování této práce jsem se pokoušel prozkoumat angolskou

společnost očima historického profesionála, i když jsem si od prvního

ročníku na fakultě vědom, že neutralita ve společenských vědách,

především pak v historii, je těžkým úkolem. Ten, kdo ji píše, je jen

lidská bytost s vlastní osudem, zkušenostmi, vzděláním, politickými

názory atd. To znamená, že tyto aspekty mohou tak či onak práci

ovlivňovat, a poskytnout jistý směr celému obsahu. Ve všech

školách, kterými jsem prošel, mě na toto učitelé vždy upozorňovali.

Hodnota dobrého historika potom spočívá v jeho schopnosti postavit

se nad subjektivitu, zejména pokud jde o kontroverzní témata jako je

například 27. květen.

Mojí specializací jsou politické dějiny se vším, co je s tím spojeno, tj.

především rizikem subjektivity a zkreslení při analýze faktů. Snažil
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jsem se vyhnout pastem, které na historika číhají. Doufám, že

jednou se dočkám pozitivní odezvy na svou neutralitu a rezervovaný

pohled při analýze dokumentů bez tabů a strachů.

Nechám tedy čtenářovi možnost, aby sám posoudil, a jsem realistou

v tom smyslu, že vím, že historik, který by napsal perfektní knihu a

bez veškerých subjektivních vlivů, se snad ještě nenarodil. Jako

historik jsem se musel vymezit tím, co mi říkají prameny, a na

základě toho si udělat ten správný obraz. Tyto obrazy jsou však

omezeny našimi vědomostmi, akademickými zkušenostmi a

hranicemi, kterých se nám podaří dosáhnout, co se vědeckého a

studijního poznání týče.

Nepochybně by tato disertační práce byla úplnější a detailnější,

kdybych ji psal o rok déle, neboť bych určitě měl lepší schopnost

analýzy i více zkušeností, jak vědeckých tak lidských. Mým cílem

tedy byla jen intelektuální pilnost a boj proti jakémukoli tabu

v tomto směru. Doufám, že touto disertační prací nekončí moje

bádání o angolské moderní historii, neboť angolské dějiny se jeví

jako živá laboratoř v oblasti výzkumu a myslím, že se toho mám ještě

hodně co učit.
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