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Podrobnější studium postkoloniálního vývoje afrických zemí je teprve v počátcích a vyžaduje
likvidaci jednostranných pohledů kolonialistického, ale také fundamentalisticky
antikolonialistického původu. Poválečná světová bipolarita urychlila africkou dekolonizaci,
zároveň však vyvolala dlouhou řadu vnitřních a vnějších konfliktů, které odrážely také
nezralost nových držitelů moci v afrických státech osvobozovaných v subsaharské Africe v
letech 1957-1975/1990. Portugalská koloniální říše v Africe, držená bez alternativy ve fikci
unitárního multikontinentálního státu až do roku 1974 a poté náhle předaná ozbrojeným
hnutím vydávaným za politické strany, je zvlášf vhodnou látkou ke studiu specifického
přechodu od kolonialismu k nezajištěné a nezvládané nezávislosti. Každý z nových afrických
členů mezinárodního společenství po svém osvobození procházel poněkud jiným vývojem. Je
nepochybné, že z lusofonních afrických států vždy byla a zůstává nejdůležitější Angola, a to
vzhledem ke svým přírodním a lidským kapacitám, také však pro dříve těsné politické i
kulturně-jazykové vazby vůči evropské "metropoli", najednou a absolutně přerušené

v okamžiku dekolonizace a nahrazené bojem ozbrojených nacionalistických hnutí o moc.
Vzhledem k těmto skutečnostem je autorův projekt uvedený v názvu práce neobyčejně
užitečný. Jde vlastně o první pokus objektivně zpracovat klíčové období moderních
angolských dějin, tj. cestu k nezávislosti a první léta budování nového státu.
Po povinných anotacích a seznamu použitých zkratek předkládá autor v Úvodu (s. 11-20) cíl
své práce, metody zpracování (poněkud nejasné), vysvětluje kompozici, zdůvodňuje časové
ohraničení a stručně charakterizuje i prameny (mezi nimi orální, které mohou být pro starší i
novější africkou historii základní) a literaturu a jejich specifika. Vzhledem k etnickému a
tribálnímu substrátu angolské historie pojednává v 1. kapitole nejprve organicky o
Obyvatelstvu Angoly (s. 21-31) a jeho etnickém i lingvistickém složenÍ. Poté se v kapitole
Angola do roku 1970 (s. 32-78) věnuje historickému přehledu vývoje země v předkoloniálním
i koloniálním období. Také tuto pasáž pokládáme za nezbytnou, protože naznačuje lokální,
imperiální i globální příčiny konfliktu, který naplno vypukl na počátku roku 1961 jako odboj
několika nacionalistických organizací proti portugalské správě. Při posuzování tohoto
kritického momentu nemůžeme zcela souhlasit s poněkud zjednodušeným tvrzením, že
"Portugalci na tyto nepokoje reagovali násilím" (s. 67); kromě dobrovolnických milic totiž
občansko-právní reformy Adriana Moreiry a rozvojové programy vlády nepochybně vytvořily
jednu z pozitivních alternativ k programu naprosté nezávislosti.
Dvě badatelsky nejpřínosnější části práce zahajuje kapitola "MPLA v boji o moc a
nezávislost" (s. 79-124). Historie angolského odboje je tu realisticky pojata jako boj jednak
proti Portugalcům, jednak mezi MPLA, UPAlFNLA a UNITA. Autor věnuje pozornost
diskusím, sporům a roztržkám v MPLA a charakterizuje jednotlivé "revolty" ještě před
portugalskou "karafiátovou revolucí". Některá tvrzení ovšem ponechává nevysvětlená ("Plán
státního převratu začal" v Portugalské Guineji - s. 85, zde by byla na místě stručná historie
"hnutí kapitánů" jako předehra MFA), jde však vždy o jevy, které nejsou nutně spojeny přímo
s angolským vývojem. Dále se věnuje pozici tří ozbrojených hnutí těsně po portugalském
převratu s akcentem na MPLA a na její snahy rychle reorganizovat hnutí oslabené vnitřními
spory a dobudovat vlastní vojsko F APLA. Toto hlavní téma se vhodně spojuje s náčrtkem
řešení podobných problémů uvnitř FNLA a UNITA. Není opomenuta ani rasová otázka, tj.

stanovisko nacionalistických organizací vůči přítomné bělošské menšině. Do tohoto
tématického okruhu náleží organicky také stručná analýza Dohod z Alvoru a jejich důsledků.
Autor nezakrývá neschopnost každého z hnutí rezignovat na vlastní hegemonistické ambice a
objektivně líčí také občanskou válku a boj o Luandu v okamžiku vyhlašování nezávislosti. Za
takové situace je ovšem zjednodušením vydávat Netovo heslo "Boj pokračuje, vítězství je
jisté" za podporu boje "za hranicemi Angoly na pomoc osvobozeneckým hnutím Zimbabwe,
Namibie a Jihoafrické republiky" (s. 121), protože nejistá pozice MPLA v prvních dnech
nezávislosti implikovala především boj proti domácím ozbrojeným soupeřům. O tom svědčí
také popsaná bilance první fáze občanské války po vyhlášení nezávislosti, která skončila v
únoru 1976 vytlačením FNLA a Jihoafričanů.
Za vrchol a úspěch práce pokládáme následující kapitolu Krize krizí (s. 125-204). Ta obšírně
a na základě konfrontace relevantních pramenů a literatury analyzuje vnitřní spory ve
vládnoucí MPLA, které vyvrcholily údajným pokusem o puč Nita Alvese a krvavým
potlačením této "odchylky". Podložená a velmi přesná charakteristika různých postav a
frakčních proudů v MPLA umožňuje učinit platné závěry o charakteru následné tvrdé
diktatury Netova křídla. Masakry spojené s událostmi 27.5. 1977, o nichž bylo zatím možné
hovořit pouze ústně, zde autor práce výstižně popisuje i s pozoruhodnými souvislostmi
týkajícími se např. pozice kubánských jednotek vůči vnitřnímu konfliktu v MPLA. Kapitola
bezděčně odhaluje souvislost mezi ozbrojenou povahou antikolonialistické opozice a
brutalitou režimů, které takové organizace kontinuálně nastolovaly poté, co uchopily moc.
Autor práce nedovádí celé téma k definitivním závěrům u vědomí prozatímní nepřístupnosti
některých pramenů, které budou muset později, budou-li zpřístupněny a použity, doplnit,
eventuálně korigovat některé soudy. Doporučovali bychom pro případné pokračovatele

zaměřit se i na mezinárodní kontext vnitroangolského incidentu, zejména na rozpačité ohlasy
krvavé perzekuce zdánlivých protivníků v africké, ale také evropské a světové politice.
Poslední kapitolou, která se bezprostředně váže k vytčenému období, je První sjezd MPLA a
vrchol konsolidace strany (s. 205-229). Předmětem analýzy je zde první sjezd MPLA, který
na jedné straně potvrdil marxisticko-leninskou orientaci MPLA přijetím dodatku Strana práce
(PT), na druhé straně potvrdil Netovu diktaturu nad ideologicky nezralým členstvem strany.
Konkrétním důsledkem všech těchto politických manévrů pro prostého občana země se stal
naprostý ekonomický úpadek Angoly. 70. léta symbolicky ukončila poněkud nevyjasněná
smrt prvního prezidenta země v roce 1979.
Kvůli pochopení důsledků autor připojuje ještě 6. kapitolu Angola od 80. let do současnosti
(s. 230-255), kde stručně charakterizuje politické události, hlavně občanskou válku do konce
"první republiky", pokus o demokratizaci v roce 1992, novou vlnu občanské války a její
ukončení v roce 2002. Charakterizuje také pokusy o obnovu ekonomiky, zahraniční investice
a půjčky a nakonec i počátek "třetí republiky" po volbách z roku 2008. V Závěru (s. 256-261)
autor rekapituluje téma i principy svého postupu. Připojuje pak Seznam literatury (s. 262-274)
s vhodně rozděleným soupisem primárních i sekundárních pramenů a použité literatury.
V českém jazyce se poprvé objevila systematická práce věnovaná nejdůležitějším okamžikům
moderních angolských dějin, které jsou úzce spojeny také s dějinami československými, resp.
českými. To se projevuje i celou řadou uvedených faktů i v použitých pramenech a literatuře
(v této souvislosti chybí mezi použitou literaturou titul Zídek-Sieber, Československo a
subsaharská Afrika 1948-1989" Praha: ÚMV 2007, kterou autor patrně neměl k dispozici
vzhledem ke svému pobytu v Angole v době dokončování své práce). Výběr tématiky je tedy
zcela legitimní i v českém odborném prostředí, také kompozice důvodně rámuje centrální
tématiku nutnými okolnostmi předchozími i následnými.
O věcných chybách nelze hovořit. Předmětem diskuse mohou být některé použité termíny.
Namísto KhoiSanové (s. 32) se dnes v odborné literatuře většinou oddělují značně odlišné
skupiny Khoinů a Sanů. Ne vždy se hodí pro historické náčelnické domény v Africe

používaný termín .,.,království" (s. 33-34). Pojem lusotropicalismo (s. 60) autor vysvětluje jako
.,.,odmítání rozdílů mezi černochy a bílými Portugalci", ačkoli Gilberto Freyre jím míní
mimořádnou přizpůsobivost Portugalců vůči národům žijícím v tropech. Slovo ~.,bojovník"
doslovně přeložené z portugalského militante (s. 6) znamená .,~člen strany". ~.,Míšenci a
mestici" (s. 21) je dvojí výraz pro jediné portugalské slovo mestir;o, což znamená v
angolském kontextu ,.,mulat". Obsahově nejasná je formulace ,.,vědecký socialismus jako
výrobní způsob" (s. 15).
Drobné výhrady lze mít k jazykové a formulační stránce předloženého textu. Poměrně časté
překlepy a rozmanité pravopisné chyby se vyskytují po celé ploše textu: diakritika chybí např.
u slov soucasnost (s. 4), vzdelavací (s. 98), je přehozena u slova údalostech (s. 141), někdy je
záměna na úkor srozumitelnosti jako u slova uspěšená (namísto "úspěšná", s. 112). Chyby
nastaly i v pojmech angolských (Sabvimbi - s. 227) nebo portugalských (Buletim - s. 266).
Někde chybí písmeno (poději, s. 13), jinde tečka za řadovou číslovkou (20 stol., s. 11), dost
často dochází k záměně velkých a malých písmen v přivlastňovacích adjektivech jako
salazarův (s. 106), Moskevský (s. 16), Angolský (s. 32), Portugalský (s. 126). Tu a tam není
respektována shoda subjektu s predikátem - hnutí se objevovaly (s. 14), peníze stačili (s. 20).
Značné problémy vznikly v interpunkci souvětí. Velmi často chybí čárka zejména po závěru
vložené věty vedlejší nebo z jiných důvodů struktury souvětí, např. po slovech revoltou (s. 2),
moment (s. 2), moci (s. 11), MPLA (s. 11), otázkou (s. 12), charakterizují (s. 13), hnutí (s.
13), straně (s. 16), práci (s. 19) atd. atd. Naopak čárka v souvětí je zbytečná, jako např po
slovech MPLA (s. 2), straně (s. 14), Mateus (s. 142) atd. Vznikají problémy v pádových
vazbách typu: měla charakteru (s. 82), (bez) prvního předsedu (s. 88), musel čelit mnoho
kritiky (s. 89), zůstala jim akorát trvalé bydliště (s. 136), lidí názorně poslouchaly (s. 173) aj.
Formulačně nejasná nebo jazykově problematická jsou spojení typu urbánní oblast (s. 11), z
m09amedesova žaláře (s. 132, správně: ze žaláře v M09amedesu), Chipendého frakce (s. 112,
správně Chipendova), nikdo se nikdo k ničemu nevyjadřuje (s. 158), vlna úmrtí byla mučena
(s. 159). Někdy je celá struktura vět nejasná, např. v souvětí začínajících K objasnění. .. (s. 12)
nebo V první řadě ... (s. 16). To někdy brání pochopení smyslu věty, např. v souvětí: Vlna
teroru a tyranie, která následovala po těchto událostech, se chovala ke všem obviněným a
vězňům jako nicoty a infantilizovala je (s. 204). Všechny tyto a další odchylky je možno
vysvětlit autorovým angolským původem a obtížností českého jazyka pro cizince. Nikdy
nejde o zásadní narušení srozumitelnosti textu. Autora ve snaze dodržet potřebný odborný styl
kupodivu celkem málo ovlivňuje kolokviální nebo publicistický styl, nejvíce ve vazbách
"ropný klenot září" (o Cabindě na s. 54) nebo "atmosféra zhoustla" (s. 125).
Nepochybně se podařilo shromáždit a metodicky využít významnou faktografii ke kvalitnímu
zpracování zvoleného tématu. Heuristika, interpretace a syntéza tak potvrzují dobrý
metodologický základ, historickou erudici a z hlediska pojednávaných událostí i občanskou
statečnost autora. Z těchto důvodů hodnotím disertační práci Ing. Mgr. Mária Augusta
Caetana Joaa jako kvalitní a přínosnou a doporučuji ji k obhajobě.
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V Hradci Králové 8.dubna 2009